Prefeitura de
SOROGABA

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

TERMO DE ADITAMENTO

TERMO No 53/2025

GoNTRATO No 42ISLC t2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO NO 1 .658/2020

sERVrço euroruo¡vlo DE Áout E Escoro DE soRocABA,

Autarquia Municipal, estabelecida nesta cidade de Sorocaba, na Avenida Comendador

Camillo Júlio, n.o 255, inscrita no CNPJ/MF sob n.o 71.480.560/0001-39, neste ato

representada por seu Diretor Geral, Glauco Enrico Bernardes Fogaça, infra-assinado, na

qualidade de Contratante, e a empresa ETENG ENGENHARIA E SERVIçOS LTDA, à Rua

Araguari, no 817 - sala 68, Vila Uberabinha, nesta cidade de Säo Paulo/SP, inscrita no

CNPJ/MF sob o n.o 14.886.880/0001-50, neste ato representada por seu Sócio Diretor,

senhor Reinaldo Kawaoka Miyake, infra-assinado, na qualidade de Contratada, nos termos

da Lei Federal n.o 8.666/93 e alterações, pelo presente instrumento e para os efeitos legais,

resolvem aditar o Contrato no 42|SLC12020, nos seguintes termos:

CLÁUSULA PRIMEIRA:

',.'a - Altera-se o encargo da fiscalizaçäo do presente contrato, passando

do senhor Willian Alaminos de Proença para o Senhor Cláudio Peron Junior, Chefe do

Departamento de lnfraestrutura e Manutençäo.

CLÁUSULA SEGUNDA:

2.1 - Prorroga-se o contrato assinado em 2510812020, por mais 12 (doze)

meses, contados a partir do dia 26 (vinte e seis) de agosto de 2025 e a encerrar-se no dia

25 (vinte e,cinco) de agosto de 2026, fundamentados nos termos do Artigo 57, inciso ll, $

4o , da Lei Federal no 8.666/93. f,/

olc.lslsc ,lzF,
47

Redigido por Beatriz Ferreira de Almeida - Aux. Adm./DCS+ PA 1658t2020 C

Prefeitura de
SOROGABA

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

2.2 - O prazo acima estipulado, concernente ao aditamento que ora está

sendo firmado, poderá ter sua vigência extinta antecipadamente, a critério da Contratante,

com aviso prévio de 10 (dez) dias, evitando assim a descontinuidade dos serviços.

CLÁUSULA TERCEIRA:

3.1 - O valor do presente termo importa em R$ 14.626.725,01

(quatorze milhöes, seiscentos e vinte e seis mil, setecentos e vinte e cinco reais e

um centavos).

CLÁUSULA QUARTA:

4.1 - As demais cláusulas e condições inicialmente avençadas

permanecem inalteradas e em pleno vigor. E por estarem dessa forma justos e combinados,

assinam o presente Termo, que passa a fazer parte integrante do instrumento originário,

em duas vias de igual teor e a fi surta de fato e direito desejados.

Sorocab a ,a de 2025.

GLAUCO E RDES FOGAçA
Diretor Geral do Serviço d Asua e Esgoto de Sorocaba

üüo,nVCLAUD
L

IO PE N JUNIOR
Fiscalizador

1

REINALDO AWAOKA MIYAKE
Sócio Diretor da Eteng Engenharia e Serviços

TESTEMUNHAS

SOROCABA

2

SAAÉ

Redigido por Beatriz Ferreira de Almeida - Aux. Adm,/D CS 4ýV-------r PA'1658t2020 olc;slscf_ " e

Prefeitura de
SOROGABA

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

TERMO DE CtÊNCtA E DE NOT|F|CAçAO

CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Agua e Esgoto de Sorocaba.

CONTRATADO: Eteng Engenharia e Serviços Ltda.

GONTRATO N" (DE ORIGEM): 42lSLCl2020

OBJETO: Prestação de serviços de manutenção e reparos de pavimentos asfálticos -
tapa buracos, em logradouros públicos, com fornecimento de materiais, maquinário, mão-
de-obra, veículos e equipamentos.

Pelo presente TERMO, nós, abaixo identificados

1. Estamos CIENTES de que:

a) ajuste acima referido, seus aditamentos, bem como o acompanhamento de sua exe-
cuçäo contratual, estarão sujeitos a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas do
Estado de São Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico;

b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das manifestaçöes
de interesse, Despachos e Decisões, mediante regular cadastramento no Sistema de
Processo Eletrônico, em consonância com o estabelecido na Resoluçäo no 01/2011 do
TCESP;

c) além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisöes que vie-
rem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Ofi-
cial Eletrônico do Tribunal de Contas do Estado de Säo Paulo
(https://doe.tce.sp.gov-,þ,fl), em conformidade com o artigo g0 da Lei Complementar no

709, de 14 dejaneiro de 1993, iniciando-se, a partir de então, a contagem dos prazos
processuais, conforme regras do Código de Processo Civil;

d) as informaçöes pessoais dos responsáveis pela contratante e interessados eståo
cadastradas no módulo eletrônico do "Cadastro Corporativo TCESP - CadTCESP", nos
termos previstos no Artigo 20 das lnstruções no 0112020, conforme "Declaraçäo(ões) de
Atualização Cadastral" anexa (s);

e) é de exclusiva responsabilidade do contratado manter seus dados sempre atualizados

2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:

a) acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente

caçäo;

Redigido por Beatriz Ferreira de Almeida - Aux. Adm./DCS+ PA165812020 DLC./St*ff0 o

Prefeitura de
SOROGABA

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

DECLARAçÃO DE DOCUMENTOS À DtSpOStçÃO OO TCE-SP

CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Sorocaba.

CNPJ No: 71.480.560/0001-39.

CONTRATAÞA: Eteng Engenharia e Serviços LTDA.

CNPJ No: 1 4.886.880/0001 -50.

CONTRATO N' (DE ORIGEM): 42lSLCl2020.

DATA DAASSINATURA: &6 I O8 IZOZS

OBJETO: Prestaçäo de serviços de manutenção e reparos de pavimentos asfálticos -
tapa buracos, em logradouros públicos, com fornecimento de materiais, maquinário, mão-
de-obra, veículos e equipamentos.

VALOR (R$): R$ 14.626.72ä01 (quatorze milhöes, seiscentos e vinte e seis mil,
setecentos e vinte e cinco reais e um centavos),

Declaro, na qualidade de responsável pela entidade supra epigrafada, sob as penas da Lei,
que os demais documentos originais, atinentes à correspondente licitaçäo, encontram-se
no respectivo processo administrativo arquivado na origem à disposição do Tribunal de
Contas do Estado de São Paulo, e seräo remetidos quando requisitados.

Sorocaba, t6 o" -é\úva'W
I

de2025

Glauco nri
Diretor Geral

a Fogaça

7

Redigido por Beatriz Ferreira de Almeida - Aux. Adm./DCS 4rþ

--

PA165812020 DLC./SLSC f\.r ._c:- o